principal do aeroporto de Congonhas estaria escorregadia, especialmente em dias 

de chuva, deixando, ainda, de divulgar aos pilotos das aeronaves a mudança do 

procedimento de operação com o reversor desativado, culminando, no dia 17 de 

junho de 2007, na a morte de 199 (cento e noventa e nove) pessoas e a destruição 

completa da aeronave modelo AIRBUS A-320, matrícula PR-MBK, que operava o 

vôo JJ 3054. 

Relata ainda a exordial que DENISE MARIA AYRES ABREU na qualidade de Diretora 

da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC expôs a perigo aeronaves alheias

[...]

de "grooving" e inspeção formal das obras de reforma, atestando perante o Egrégio 

Tribunal Regional Federal, além da validade e eficácia da norma IS-RBHA 121-189, 

a aptidão da pista e a sua conformidade com os padrões de segurança aeronáutica, 

culminando, no dia 17 de junho de 2007, com a morte de 199 (cento e noventa e 

nove) pessoas e a destruição completa da aeronave modelo AIRBUS A-320, 

matrícula PR-MBK, que operava o voo JJ 3054.  

A denúncia veio instruída com os autos de inquérito policial nº 1-0062/07 

DELINST/DREX/SR/DPF/SP e IPL 0000239-51.2009.403.6181 e foi recebida foi

[...]

a desvios de conduta ou inobservância de procedimentos operacionais ou normas 

de segurança. Nessa vereda, consoante se depreende de dados fáticos e 

estatísticos (e não ilações ou hipóteses) assinalados no Relatório CENIPA 67/2009 , 

os comandantes Kleyber e Stephanini possuíam, cada um, mais de 13.654 (treze 

mil, seiscentas e cinquenta e quatro) e 14.760 (catorze mil setecentas e sessenta) 

horas de voo, respectivamente (fl. 4871).Considerando somente o modelo de 

Aeronave Airbus A320, o comandante Kleyber, que conduzia o voo JJ 3054 possuía 

mais de 2236 (duas mil duzentas e trinta e seis) horas de voo.Outrossim, ambos 

possuíam licenças de PLA categoria avião e estavam com as habilitações para o tipo 

de aeronave e para voo por instrumentos (IFR) com prazos válidos, assim como os 

Certificados de Capacidade Física (fls. 4871/4872).Em suma, a tripulação que